
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 июля 2013 г. N 173 

 
ОБ ОТНЕСЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ПО УЛ. ПОРТОВАЯ К ЗЕМЛЯМ 

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
В целях развития сети особо охраняемых территорий местного значения, руководствуясь 

Земельным кодексом Российской Федерации, ст. 2 Федерального закона от 14.03.1995 N 33-ФЗ 
"Об особо охраняемых природных территориях", Положениями "О порядке отнесения земель к 
землям особо охраняемых природных территорий местного значения", "О порядке использования 
и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения", утвержденными 
решением Совета депутатов города Белгорода от 25.09.2007 N 540 (в ред. решений Совета 
депутатов города Белгорода от 25.05.2010 N 337, от 30.10.2012 N 660), постановляю: 

 
1. Отнести земельный участок площадью 107330 кв. м с кадастровым номером 

31:16:000000:580, расположенный по ул. Портовая, к землям особо охраняемых природных 
территорий местного значения. 

 
2. Установить категорию земельного участка особо охраняемой природной территории 

местного значения, указанной в п. 1 настоящего постановления, - территория рекреационного 
назначения. 

 
3. Установить на земельный участок, указанный в пункте 1 настоящего постановления, 

ограничения в обороте, предусмотренные пунктом 8.2 Положения "О порядке использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местного значения", утвержденного решением 
Совета депутатов города Белгорода от 25.09.2007 N 540 (в ред. решений Совета депутатов города 
Белгорода от 25.05.2010 N 337, от 30.10.2012 N 660) (далее - Положение). 

На землях особо охраняемых природных территорий запрещается: 
- деятельность, влекущая за собой нарушение их сохранности; 
- предоставление земельных участков для ведения хозяйственной деятельности граждан и 

их некоммерческих объединений (садоводческие и дачные участки, индивидуальное жилищное 
строительство, зоны отдыха и т.д.); 

- разведка и разработка полезных ископаемых; 
- деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологического 

строения, без согласования с органами местного самоуправления; 
- деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического и гидрогеологического 

режимов, без согласования с органами местного самоуправления; 
- строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий электропередач и других 

коммуникаций без согласования с органами местного самоуправления; 
- строительство промышленных, хозяйственных и иных объектов, не связанных с 

функционированием особо охраняемых природных территорий, за исключением реставрационных 
работ на существующих объектах; 

- движение и стоянка механических транспортных средств, не связанные с 
функционированием особо охраняемых природных территорий; 

- прогон скота вне дорог; 
- неорганизованная рекреационная деятельность, устройство стоянок автотранспорта; 
- разведение костров за пределами обозначенных мест и площадок; 
- захламление и замусоривание территории; 
- размещение отходов производства и потребления; 
- иные виды деятельности, которые могут повлечь за собой нарушение режима особо 

охраняемой территории. 
 
4. Комитету имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода 

(Анпилова З.П.): 
4.1. Обеспечить регистрацию права собственности муниципального образования городской 

округ "Город Белгород" на земельный участок, указанный в пункте 1 настоящего постановления. 
4.2. Осуществлять муниципальный земельный контроль в области охраны и использования 

особо охраняемой природной территории местного значения земельного участка, указанного в 
пункте 1 настоящего постановления, в порядке, установленном муниципальными правовыми 
актами. 

 
5. Комитету обеспечения безопасности жизнедеятельности населения администрации 



города Белгорода (Богачев С.В.): 
5.1. Обеспечить разработку документации особо охраняемой природной территории 

местного значения. 
5.2. Провести комплексное экологическое обследование. 
5.3. Обеспечить режим особой охраны и иные вопросы функционирования особо охраняемой 

природной территории местного значения, предусмотренные п. 7 Положения, земельного участка, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

 
6. Комитету имущественных и земельных отношений (Анпилова З.П.) обеспечить 

опубликование настоящего постановления в газете "Наш Белгород". 
 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет 

имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода (Анпилова З.П.). 
 

Глава администрации 
города Белгорода 

С.БОЖЕНОВ 

 


